
 

 
 

 

PORTARIA Nº 09, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores MARTHA DE CÁSSIA NASCIMENTO, MÁRCIO CARVALHO 

VAZ DE ALENCAR, SUANE COUTINHO CARDOSO, AMÁLIA MICHELLE GOMES 

COSTA, CRISTIANE SILVEIRA MENDES NOGUEIRA e JOILMA PEREIRA DOS SANTOS, 

integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência da primeira, 

comporem comissão com o objetivo de realizar estudos referentes ao levantamento de demandas 

para implantação de novos cursos no Campus Guanambi, na modalidade de Educação de Jovens e 

Adultos – EJA. 

 

II –  A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

III –   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 10, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme demonstrado no quadro abaixo, para compor o Conselho 

do Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio, deste Campus. 

 

Servidor Matrícula Representação/Função 

Woquiton Lima Fernandes 1458889 Coordenador do Curso 

Phelipe Sena Oliveira   1278866 Representante da Área Técnica 

George Gabriel Mendes Dourado 2355141 Representante da Área Técnica 

Samylle Bomfim Souza 1979645 Representante da Área Comum 

Fernanda Pereira Santos 1689526 Representante da Área Comum 

Judácia da Silva Pimentel Carvalho 1792237 Técnica em Assuntos Educacionais 

Ana Marta Prado Barreto 1205659 Pedagoga/Orientadora Educacional 

 

II –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 11, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores e alunos, conforme discriminado no quadro abaixo, para compor a 

Comissão Disciplinar Discente, nos termos do Regulamento Disciplinar Discente deste Instituto, 

aprovado pela Resolução n.º 25, de 24 de novembro de 2015. 

 

Nome Matrícula Categoria Função 

Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 4562595 Docente Membro Titular 

Mayron Charles Pinto Evangelista 1893794 TAE Membro Titular  

Eraldo Lucas Lima Castro 800003703 Discente Membro Titular  

Silvana Vanessa M. da Silva Bonfim 1654318 TAE Membro Suplente  

Claudete Aparecida Menezes 800004033 Discente Membro Suplente  

 

II –  Revogar a Portaria n.º  117, de 23 de setembro de 2016. 

 

III –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os servidores JADSON COSTA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º  

1893669; MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2402871; 

EDILSON RODRIGUES COQUEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891361; ISAC 

SOARES PEREIRA, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1891337 e TIAGO MARQUES 

VIANA, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE nº 1673674, integrantes do Quadro de 

Pessoal Efetivo deste Instituto, para constituir a Comissão Permanente de Incorporação Avaliação e 

Desfazimento de Bens deste Campus, pelo período de 12 meses.   

 

II- Compete à Comissão Permanente de Incorporação, Avaliação e Desfazimento de Bens: 

a) Realizar os procedimentos necessários para incorporação, avaliação e o desfazimento de bens (valores 

materiais que podem ser objeto de uma relação jurídica) considerados inservíveis, incluindo os resíduos 

economicamente aproveitáveis; 

b) Receber e/ou enviar documentação relativa ao material disponível para desfazimento, verificando 

existência física e estado de conservação: 

c) Solicitar avaliação do material com base no valor de mercado elaborada por servidor (es) especialmente  

convocado(s) para este fim; 

d) Agrupar os materiais em lotes, no caso de leilão; 

e) Instruir os processos de incorporação e avaliação; 

f) Instruir os processos de desfazimento com todas as peças que esclareçam os procedimentos adotados, 

objetivando a alienação, cessão ou outra forma de desfazimento dos materiais inservíveis, mediante 

autorização da  autoridade competente; 

g) A guarda do processo, bem como o fluxo dos documentos, a montagem e apensamento de documentos até 

seu arquivo final no setor de Patrimônio.         

 

 III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

 
I – LOTAR o servidor MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

2402871, na Diretoria Administrativa deste Campus. 

 

 II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

 
I – DISPENSAR a Servidora ILZA MARIA DA SILVA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n.º 

1107027, da responsabilidade pelo Registro de Conformidade de Gestão deste Campus; 

 

II - DESIGNAR o servidor MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, Administrador, Matrícula SIAPE 

nº 2402871, como responsável pelo Registro de Conformidade de Gestão deste Campus; 

 

III – DESIGNAR o servidor FABIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n.º 1725015, como responsável pelo Registro de Conformidade de Gestão Substituto, nas 

ausências e impedimentos legais do titular. 

 

 IV- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os Servidores e Alunos deste Campus, abaixo relacionados, para compor a Comissão Local 

de Assistência Estudantil – CLAE. 

 

Nome Cargo Matrícula Função 

Sinézio Cotrim Guimarães Júnior Docente 4562595 Presidente 

Igor Caio Vieira Malheiro Psicólogo 1891564 Membro Titular 

Larissa Karla Gomes Lima Guimarães Assistente de Aluno 1697690 Membro Titular 

Leonardo Vagner Alves Enfermeiro 2327567 Membro Titular 

Lucas Reis Trindade Nascimento Assistente Social 2392586 Membro Titular 

Marcel Renan Mendes de Carvalho Assistente em Administração 1851657 Membro Titular 

Mayron Charles Pinto Evangelista Técnico em Assuntos 

Educacionais 

1893794 Membro Titular 

Silvana Vanessa Martins da Silva Bonfim Assistente de Aluno 1654318 Membro Titular 

Marcelo Gomes Assistente em Administração 1795343 Membro Titular 

Lucas Oliveira Discente (Superior) 800003568 Membro Titular 

Flávio Batista dos Santos Discente (Superior) 800002257 Membro Suplente 

Gleiça Raiane Pereira Santos Discente (Ensino Médio) 20173000739 Membro Titular 

Aline Dourado Barbosa Discente (Ensino Médio) 20173001450 Membro Suplente 

 

 II- Revogar a Portaria n.º 75, de 12 de junho de 2017. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os Servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de Fiscais de Contratos: 

 

Contrato Empresa Objeto Fiscal 

30/2013 BRASPE Limpeza e Conservação Edna Monção Araújo 

08/2014 TRIVALE Gerenciamento de Frota Edna Monção Araújo 

01/2016 QualyCopy Cópias e Impressões Dreiser Gomes 

03/2016 PREVISUL Seguro Estudantil Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

01/2017 LAJ Segurança Patrimonial Vigilância Patrimonial Edna Monção Araújo 

12/2017 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

14/2017 Ass. Mulheres de Mulungo Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

15/2017 Antonio F. Silva Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

16/2017 Márcio A. Ferreira Confecção de Chaves Lisciléa Abreu de Souza Bonfim 

17/2017 AGRORURAL Ração Ancilon Araújo e Silva Júnior 

18/2017 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

19/2017 Carla Gletiene Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

20/2017 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

21/2017 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

22/2017 José Geosmar M. Batista Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

23/2017 AFUR Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

24/2017 Oi Telemar Telefonia Dreiser Gomes 

01/2018 TICKET Abastecimento de Frota Edna Monção Araújo 

02/2018 CS Limpeza e Conservação Limpeza e Conservação Edna Monção Araújo 

03/2018 Taís S. Batista Cantina Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

04/2018 Correios SEDEX e Postagens Lisciléa Abreu de Souza Bonfim 

05/2018 EMBASA Água Potável Dreiser Gomes 

06/2018 Imprensa Nacional Publicação no D.O.U. Nora Ney de Jesus 

07/2018 WEBFOCO Internet Alana Teixeira Donato 

08/2018 COELBA Energia Elétrica Dreiser Gomes 



 

 
 

09/2018 PETROGÁS Gás GLP 45 kg Marco Túlio Fraga da Silva 

10/2018 Gustavo Emanuel Cerqueira 

Menezes – ME 

Água Mineral de 20 

Litros 

Marco Túlio Fraga da Silva 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 



 

 
 

PORTARIA Nº 17, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR, a partir do dia 22 de maio de 2017, a servidora CRISLENE LEAL DA SILVA VIEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2585854, da função de responsável pela 

Conformidade de Registro de Gestão deste Campus. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 



 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR, a partir de 08 de fevereiro de 2018, a Servidora JAIARA FARIAS MIRANDA DE 

ARAÚJO, Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE n.º 2331299, na Comissão 

de que trata a Portaria n.º 02, de 08 de fevereiro de 2018, responsável por organizar e realizar a 

seleção da Tutoria de Pares do NAPNE, para os períodos letivos de 2017.2 e 2018.1. 

 

II – Esta Portaria  entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as Servidoras ANA PATRÍCIA BEZERRA DOS SANTOS, AURELUCI ALVES 

DE AQUINO e ANDRÉIA RÊGO DA SILVA REIS, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste 

Instituto para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão com a finalidade de realizar 

seleção de monitores dos Cursos Superiores, deste Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as Servidoras FERNANDA PEREIRA SANTOS, CRISTIANE SILVEIRA 

MENDES NOGUEIRA e LEILA MIRANDA PEREIRA, integrantes do quadro de pessoal efetivo 

deste Instituto para, sob a presidência da primeira, compor Comissão, a fim de organizar e executar 

Processo de Seleção de monitores de ensino bolsistas e voluntários para os Cursos Técnicos de 

Nível Médio. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 21, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, e o que prescreve o Edital de Convocação e 

Normas nº 22/2018, de 23/03/2018, e o artigo 23 do Regimento da CPA do IF Baiano, alterado pela 

Resolução CONSUP nº 14, de 12 de junho 2015, RESOLVE; 

 

I – Constituir a Comissão Própria de Avaliação – CPA deste Campus: 

    

Segmento Titular Suplente 

Docente Lucas Britto Landim Rita de Cássia Souza Martins 

Técnico-Administrativo Ivonete Nascimento Castro Jaiara Farias Miranda 

Discente – EPTNM Gleiça Raiane Pereira Santos Jordy Moreira Santos 

Discente – Ensino Superior Geiselane da Silva Ramos Lucas Oliveira 

Sociedade Civil Organizada Vanessa Teixeira dos Santos Rodrigo Leão Brasileiro 

 

II-   O mandato dos membros da CPA será de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido, uma única vez, por 

igual período e cessará, no caso dos representantes docentes, técnicos e discentes quando estes perderem 

o vínculo com o IF Baiano. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 

  



 

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os Servidores, abaixo relacionados, integrantes do quadro de pessoal deste Instituto, sob a 

presidência da primeira, para constituir a Comissão Responsável pelo Núcleo Permanente de Pessoal 

Docente – NPPD, no âmbito do IF Baiano- Campus Guanambi: 

 

Servidor Cargo Matrícula 

Andréia Rêgo da Silva Reis Presidente 2050356 

Luciano Bertollo Rusciolelli Vice-presidente 1943261 

Karina Nery Embirussu Secretária 2350450 

Alenice Ferreira Cruz Suplente 1923967 

Josenilton do Nascimento Suplente 2346142 

Maíza Messias Gomes Suplente 1564805 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 


